


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“DỰ ÁN XÂY DỰNG NHÀ MÁY SẢN XUẤT VÀ KINH DOANH THẺ VÀ BAO 

BÌ CỦA VISION BASE INTERNATIONAL PTE.LTD TẠI VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam i 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ..................................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: .................................................................. IV 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: ......................................................................................................... V 

CHƯƠNG I. ................................................................................................................................... 1 
[...]
Q: Lưu lượng nước thải lớn nhất mà 1 bể tách dầu mỡ của dự án cần tiếp nhận trong 1 

giờ (Thời gian nấu ăn phát sinh nước thải chủ yếu tập trung 2h/ngày; Lượng nước thải phát 

sinh lớn nhất tại khu vực nhà bếp là 0,03m3/ngày (TCVN 4513:1988 – Cấp nước bên trong - 

Tiêu chuẩn thiết kế, lượng nước cấp cho nhà ăn tập thể là 18-25 lít/người/bữa ăn; Tổng số 

công nhân của nhà máy trong là 120 người). Do đó lưu lượng nước thải phát sinh 1 giờ là 

0,03/2= 0,015 m3/h; 

T: thời gian lưu giữ nước thải trong ngăn thu mỡ của bể, T=0,5h. 

Từ đó ta có thể tích bể tách dầu mỡ cần đầu tư là: 

𝑊 = 0,5 × 0,015 × 0,5 = 0,0037𝑚3 

Như vậy, bể tách dầu mỡ nhà máy có thể tích 7m3 hoàn toàn đáp ứng được nhu cầu sử 

dụng của nhà máy. 

- Nước thải nhà vệ sinh: 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

làm việc tại nhà máy sẽ theo hệ thống đường ống chảy vào hệ thống bể xử lý – bể tự hoại 03 

ngăn. Hệ thống bể tự hoại ba ngăn được xây dựng ngay dưới khu nhà vệ sinh. 

 Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi ngăn 

có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể xử lý sinh 

học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước trong bể được 

bố trí chảy qua lớp bùn kỵ khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các loại vi sinh 

vật trong lớp bùn. Định kỳ bổ sung các chế phẩm vi sinh để tăng hiệu quả xử lý của bể tự 

hoại. Cặn lắng được giữ lại bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần được tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất 

vô cơ hoà tan.  

Hình vẽ bể tự hoại 03 ngăn: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 83 

 

Hình 4.3. Hình vẽ bể tự hoại 3 ngăn 

Trong giai đoạn hoạt động, công ty dự kiến sẽ đầu tư 06 bể tự hoại có tổng thể tích 43m3 

chi tiết cụ thể như sau: 

Bảng 4.40. Chi tiết bể tự hoại sẽ đầu tư xây dựng tại nhà máy trong  

giai đoạn hoạt động  

STT Miêu tả 
Kích thước 

(Dài x rộng x cao) 
Vị trí 

1 Bể tự hoại số 1 
- Thể tích: 3m3; 

- Kích thước:2,34x1x2(m) 
Nhà xưởng số 1 

2 Bể tự hoại số 2 
- Thể tích: 14m3; 

- Kích thước: 6,3x1,6x1,68(m) 
Nhà xưởng số 1 

3 Bể tự hoại số 3 
- Thể tích: 3m3; 

- Kích thước:2,34x1x2(m) 
Khu vực nhà ăn 

4 Bể tự hoại số 4 
- Thể tích: 10m3; 

- Kích thước:3,94x1,8x2(m) 
Nhà xưởng số 2 

5 Bể tự hoại số 5 
- Thể tích: 10m3; 

- Kích thước:3,94x1,8x2(m) 
Nhà xưởng số 2 

6 Bể tự hoại số 6 
- Thể tích: 3m3; 

- Kích thước:2,34x1x2(m) 
Nhà bảo vệ 

Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging 

Tính toán khả năng đáp ứng bể tự hoại: 

+ Tổng dung tích của bể tự hoại V (m3) được tính bằng tổng dung tích ướt (dung tích 

hữu cơ) của bể tự hoại Vư, cộng với dung tích phần lưu không tính từ mặt nước lên tấm đan 

nắp bể Vk. 

V = Vư + Vk 

+ Dung tích ướt của bể tự hoại bao gồm 4 vùng phân biệt, tính từ dưới lên trên: 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải sau 

xử lý 

Nước thải 

Ngăn thu 

và lên men 

Ngăn lắng Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 84 

o Vùng tích lũy bùn cặn đã phân hủy Vt; 

o Vùng cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy Vb; 

o Vùng tách cặn (vùng lắng) Vn; 

o Vùng tích lũy váng – chất nổi Vv. 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv 

+ Dung tích vùng lắng – tách cặn Vn: được xác định theo loại nước thải, thời gian lưu 

nước tn và lượng nước thải chảy vào bể Q, có tính đến giá trị lưu lượng tức thời của dòng 

nước thải. 

+ Dung tích cần thiết vùng tách cặn của bể tự hoại Vn (m3) bằng: 

Vn = Q x t 

Trong đó: 

Q: lưu lượng nước thải (m3/ngày.đêm); Q = 9 m3/ngày ; 

t: Thời gian lưu nước (ngày); t = 1 

+ Với Q = 9, t = 1 thay vào công thức ta có Vn = 9 x 1 = 9 (m3) 

+ Dung tích vùng phân hủy cặn tươi: Vb(m3) = (0,5 x N x tb) / 1000 

Trong đó: 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 120người; 

tb: Thời gian cần thiết để phân hủy cặn theo nhiệt độ. Thời gian cần thiết để phân hủy 

cặn theo nhiệt độ với nhiệt độ nước thải là 200C, tb = 20 ngày; 

+ Với N = 120, tb = 20, thay vào công thức ta có:  

Vb = (0,5 x 120 x 20) /1000 = 1,2 (m3) 

+ Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy Vt (m3): Sau khi cặn phân hủy, phần còn lại lắng xuống 

dưới đáy bể và tích tụ ở đó thành lớp bùn. Dung tích bùn này phụ thuộc tải lượng đầu vào của 

nước thải, theo số lượng người sử dụng, thành phần và tính chất của nước thải, nhiệt độ và 

thời gian lưu, được tính như sau: 

Vt = (r x N x T)/1000 

Trong đó: 

r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy của 1 người trong 1 năm, r = 50 lít/người.năm; 

T: Khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn (năm), lấy T = 0,5 năm; 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 120 người 

+ Với N = 120, r = 50; T = 0,5 thay vào công thức ta có: 

Vt = (120 x 50 x 0,5)/1000 = 3 (m3) 

+ Dung tích phần váng nổi Vv thường được lấy bằng (0,4 – 0,5)Vt, với Vt = 3 m3 ta có 

Vv = 0,45 x 3 = 1,35 (m3) 

+ Với Vn = 9 m3, Vb = 1,2m3, Vt = 3m3, Vv = 1,35 m3 thay vào công thức ta có: 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv = 14,55 (m3) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 85 

HDPE DN140; L=6m;  

I = 0,5% 

HDPE DN140; L=6m;  

I = 0,5% 

HDPE DN140; L=6m;  

I = 0,5% 

+ Dung tích phần lưu không trên mặt nước của bể tự hoại Vk được lấy bằng 10% dung 

tích ướt. Phần lưu không giữa các ngăn của bể tự hoại phải được thông với nhau và có ống 

thông hơi. Dung tích ướt của bể tự hoại: 

Vk = 10% x Vư = 10% x 14,55 = 1,455 (m3) 

+ Tổng dung tích bể tự hoại V = Vư + Vk = 16 (m3) 

Vậy, dự án có 06 bể tự hoại với thể tích là 43 m3 hoàn toàn có khả năng lưu chứa và xử 

lý sơ bộ khối lượng nước thải phát sinh. 

Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải tại dự án trong giai đoạn hoạt động được thể 

hiện chi tiết trong hình dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải tại dự án trong giai đoạn  

hoạt động  

Mạng lưới thu gom nước thải của nhà máy bao gồm hệ thống hố ga và đường ống thu 

gom nước thải riêng cho nước thải sinh hoạt sau đó đưa về 01 hệ thống XLNT tập trung của 

nhà máy có tổng công suất 10m3/ngày.đêm. Cụ thể như sau: 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực xưởng sản xuất số 01 theo các đường ống 

HDPE DN140, i=0,5% với tổng chiều dài 26m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có 

công suất 10m3/ngày.đêm.  

Bể tự hoại 1: 

V = 3m3 

 

HDPE DN140, L=26m;  

I = 0,5% 

 

Nhà xưởng 1  

Bể tự hoại 3 

V = 3m3 

 

HDPE DN140; L=6m;  

I = 0,5% 
Nhà ăn   

Hệ thống xử 

lý nước thải 

sinh hoạt 

công suất 10 

m3/ng.đ 

 

Nước thải sau 

xử lý đảm bảo 

đạt Giới hạn 

tiếp nhận nước 

thải của  KCN 

Đồng Văn I 

mở rộng phía 

Đông Bắc nút 

giao Vực Vòng 

- giai đoạn I 

 

Bể tự hoại 2: 

V = 14m3 

 

HDPE DN140; L=129m;  

I = 1,0% 
Nhà xưởng 1  

 

Nhà xưởng số 2 Bể tự hoại 4 

V = 3m3 

 

Nhà xưởng số 2 Bể tự hoại 5 

V = 10m3 

 

Nhà bảo vệ Bể tự hoại 5 

V = 3m3 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 86 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà bảo vệ theo các đường ống HDPE 

DN140, i=1,0% với tổng chiều dài 129m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có công 

suất 10m3/ngày.đêm. 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn theo các đường ống HDPE DN140, i = 0,5% với tổng 

chiều dài 6m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 10m3/ngày.đêm. 

Nước thải sau xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Đồng Văn I mở rộng phía Đông 

Bắc nút giao Vực Vòng - giai đoạn I sẽ theo đường ống HDPE DN140dẫn ra hố ga tập trung 

trước khi đấu nối với hệ thống thu gom của KCN với chiều dài khoảng 85,5m qua 01 điểm 

đấu nối. 

- Số điểm đấu nối: 01 điểm  

- Đường ống đấu nối: HDPE DN200 

- Vị trí đấu nối: Tại hố ga của khu công nghiệp 

- Tọa độ: X: 2286743.22; Y: 597556.67 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước của KCN Đồng Văn I mở rộng phía 

Đông Bắc nút giao Vực Vòng - giai đoạn I. 

Việc thiết kế xây dựng điểm đấu nối nước thải từ khu đất của nhà máy vào hệ thống 

thoát nước chung của KCN tuân thủ theo đúng Bản vẽ thiết kế kỹ thuật thi công đấu nối thoát 

nước thải theo quy định của KCN Đồng Văn I mở rộng phía Đông Bắc nút giao Vực Vòng - 

giai đoạn I.  

(Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt bằng 

thoát nước thải, đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo). 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung  

   Tên công trình 

+ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 10 m3/ngày.đêm; 

 Chức năng của công trình 

Xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của nhà máy. 

 Quy mô công suất 

Công suất xử lý của trạm xử lý Q = 10 m3/ngày.đêm. 

 Công nghệ: 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung với công suất 

10m3/ngày.đêm của nhà máy 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa sẽ điều hòa lưu lượng nước thải, cụ thể: 

Điều chỉnh sự biến thiên lưu lượng nước thải theo từng giờ trong ngày. duy trì lưu lượng 

ổn định để tránh hệ thống bị quá tải/giảm tải đột ngột làm ảnh hưởng đến hệ thống vi sinh. 

Tránh sự biến động hàm lượng chất hữu cơ làm ảnh hưởng đến hoạt động của vi khuẩn 

trong bể xử lý sinh học. 

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể lắng  

Máy thổi khí  

Clo viên nén 

Bùn 

hồi 

lưu  

   

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt Giới hạn 

tiếp nhận của KCN  

 

Bể gom 

Cột khử trùng  

Máy thổi khí  

Bùn 

dư  

Thu gom và xử lý  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 88 

Không khí được cấp vào bể thông qua máy thổi khí nhằm hạn chế quá trình sa lắng cặn 

cũng như oxi hóa một phần các hợp chất hữu cơ. Sau đó, nước thải sau đó được chảy sang bể 

phản ứng hóa lý để bắt đầu quá trình xử lý hoá – lý. 

Quá trình xử lý sinh học 

Mục đích của quá trình xử lý sinh học là nhằm loại bỏ chất hữu cơ hòa toa (BOD, COD), 

nitor và một phần màu trong nước thải. 

Bể thiếu khí/ Anoxic tank 

Bể thiếu khí được dùng để chuyển hoá nitrate (NO3
-) và nitrite (NO2

-) thành khí nitơ 

(N2) trong môi trường thiếu khí (Nitrate được tuần hoàn từ cuối Bể hiếu khí). Trong phản ứng 

này (NO3
-) đóng vai trò như một chất nhận năng lượng (nhận electron) và chất hữu cơ là chất 

cho năng lượng (cho electron).  

0.25COD+0.156NO3
- + 0.156H+ → 0.0095C5H7O2N + 0.073N2+ 0.378H2O + 0.119CO2 

Dựa vào phản ứng trên mỗi gram (NO3
-) thì N bị khử sẽ cần 3~4 gram COD. Do vậy 

trong bể thiếu khí quá trình phản ứng khử sẽ làm giảm COD trong nước thải.  

Đối với nước thải sinh hoạt thì nồng độ COD trong nước thải thấp vào khoảng 300-

400mg/l thường lớn hơn nhu cầu cho phản ứng khử nitrate (trung bình 150 mg/L) nên ta 

không cần phải cung cấp chất dinh dưỡng cho bể anoxic. 

Bể thiếu khí Anoxic  được lắp đặt các giá thể vi sinh dạng tấm nhằm tăng khả năng tiếp 

xúc của vi sinh với nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrat.  

 

Hình 4.6.Hình ảnh đệm vi sinh thiếu khí dạng cầu D160 

Bể hiếu khí 

Nước thải sau bể anoxic sẽ được chảy vào hiếu khí để ôxy hoá chất hữu cơ. Trong phản 

ứng ôxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận năng lượng cuối cùng (nhận electron) 

và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

COD + O2 + nutrients (chất dinh dưỡng/BOD) → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Trên bề mặt của giá thể vi sinh di động có 3 lớp vi sinh vật. Lớp ngoài cùng là vi sinh 

hiếu khí, lớp trong cùng là vi sinh yếm khí và ở giữa là lớp vi sinh tuỳ nghi (lớp hỗn hợp cả 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 89 

VSV hiếu khí, thiếu khí, yếm khí). Hệ vi sinh vật dính bám được hình thành trên bề mặt của 

giá thể. Trong đó, chất polymer màng giúp cho vi sinh vật bám vào nhau và bám vào thành 

giá thể. Các vật liệu đệm này làm bằng Mút PU, nhựa PE có diện tích bề mặt và ái lực vi sinh 

lớn, giúp tăng hàm lượng vi sinh và khả năng dính bám, từ đó làm tăng hiệu quả xử lý. 

 

 

 

Hình 4.7. Vật mang di dộng mút xốp Hình 4.8. Vật mang di dộng nhựa 

PP/PE 

Ôxy được cung cấp vào bể qua các hệ thống sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp 

trong bể. Nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy chất hữu cơ. Sau khi tiến hành quá trình 

xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước thải được loại bỏ. Tiếp đó, nước thải 

được dẫn qua bể lắng để tiến hành quá trình tách nước và bùn. 

NH4
+ + 1.89O2 + 0.08CO2→ 0.98NO3

- + 0.016C5H7O2N + 0.95H2O + 1.98 H+ 

Nước thải trong bể sẽ được bơm tuần hoàn trở lại bể thiếu khí để cung cấp NO3
-. Nồng 

độ oxy hòa tan trong bể hiếu khí lơn hơn 2.0 mg/L để đảm bảo việc cung cấp đầy đủ oxy cho 

phản ứng oxy hóa. 

Bể lắng sinh học và khử trùng 

Hỗn hợp bùn và nước thải từ bể sục khí chảy sang bể lắng sinh học nhằm tiến hành quá 

trình tách nước và bùn. Bùn sinh học lắng dưới đáy bể lắng sinh học được dẫn vào bể chứa 

bùn bằng bơm chìm. Sau đó, một phần bùn sinh học này sẽ được bơm tuần hòa lại bể thiếu 

khí nhằm duy trì lượng bùn thích hợp trong bể này. Nước thải sau tách bùn ở bể lắng được 

dẫn qua hộp khử trùng. 

Tại hộp khử trùng hóa chất khử trùng được thêm vào. Hệ thống sử dụng Clo dạng viên 

nén làm hóa chất khử trùng. Sau thời gian tiếp xúc thì nồng độ Coliform được xử lý đạt nhỏ 

hơn 106 MPN/mL. 

Nước sau xử lý xả thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 90 

Bảng 4.41. Thông số kỹ thuật HTXL 10m3/ngày.đêm 

STT Tên bể Số lượng Cấu tạo Thông số 

1 Bể gom 01 

Thể tích (m3) 1,95 

Chiều dài (m) 1.300 

Chiều rộng (m) 750 

Chiều cao (m) 2.000 

2 Bể điều hòa  01 

Thể tích (m3) 1,95 

Chiều dài (m) 1.300 

Chiều rộng (m) 750 

Chiều cao (m) 2.000 

3 Bể thiếu khí 01 

Thể tích (m3) 4,6 

Chiều dài (m) 1.150 

Chiều rộng (m) 2.000 

Chiều cao (m) 2.000 

4 Bể hiếu khí 01 

Thể tích (m3) 4,6 

Chiều dài (m) 1.150 

Chiều rộng (m) 2.000 

Chiều cao (m) 2.000 

5 Bể lắng  01 

Thể tích (m3) 4,6 

Chiều dài (m) 1.150 

Chiều rộng (m) 2.000 

Chiều cao (m) 2.000 

Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging 

 Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được trình bày chi tiết trong 

bảng sau: 

Bảng 4.42. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

10 m3/ng.đ 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 
Ghi chú 

1 

Bơm nước 

thải hố 

gom 

Q = 5.0 m3/h 

H= 6 m 

Công suất: 0.25 

Kw/50 Hz 

Model:L10315 

Grampus 

 

Taiwan cái 2 

Chạy luân phiên 

theo phao báo 

mức (mức cao 

bơm chạy, thấp 

bơm dừng, 

1bơm/luân phiên) 

2 

 

Bơm chìm 

bể (đầu ra)  

Q=5.0m3/h 

H=6m 

Công suất: 0.25 

Kw/50 Hz 

Model: L 10315 

Grampus  

Taiwan  cái 2 

Chạy luân phiên 

theo phao báo 

mức (mức cao 

bơm chạy, thấp 

bơm dừng, 

1bơm/luân phiên) 

3 

 

Máy cấp 

khí 

Q: 250-300 l/phút 

H: 2 m 
Taiwan cái 2 

Chạy luân phiên 

liên tục theo thời 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 91 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 
Ghi chú 

Công suất:0.75 

Kw/380V/50Hz 

Model: GB 750/2 

gian cài đặt(1 

máy/luân phiên) 

4 
Tủ điện 

điều khiển 

Linh kiện: 

LS/Huyndai-Korea 

02 chế độ điều khiển: 

Tự động và bằng tay 

Korea Tủ 1  

Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging 

*Điện năng tiêu hao của hệ thống xử lý nước thải: 

Dựa vào công suất các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 10m3/ng.đ thì định mức 

tiêu hao điện năng trong quá trình vận hành hệ thống cụ thể như sau: 

Bảng 4.43. Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

STT Thiết bị hoạt động 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

Số 

lượng 

hoạt 

động 

Công suất 

hoạt động 

(KW/h) 

Số giờ 

hoạt động 

(h/ngày) 

Điện năng 

tiêu thụ 

(kW/ngày) 

1 
Bơm nước thải bể 

gom 
cái 02 01 0,25 2 0,5 

2 Máy chìm bể cái 02 01 0,25 8 2 

3 Máy cấp khí  cái 02 01 0,75 24 18 

4 Tủ điện điều khiển cái 01 01 20 24 480 

Tổng (KWh/ngày) 500,5 

Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 

 Định mức sử dụng hóa chất: 

Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống XLSH được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.1. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý NTSH  

STT Tên hóa chất 
Mục đích 

sử dụng 
Xuất xứ 

Liều lượng sử 

dụng (g/ngày) 

Định mức sử dụng cho 

xử lý 1m3 nước thải 

(g/m3) 

1 Clo viên nén Khử trùng Việt Nam 30 6 

Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 

2. Nước mưa chảy tràn 

- Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam sẽ tiến hành xây dựng hệ thống thu 

gom nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. 

- Nước mưa trên mái nhà: được thu gom bằng ống PVC D110 có chiều cao 6 m, số lượng 

20 ống, rãnh thu nước mái có chiều dài 330 m và đổ vào hệ thống thoát nước bề mặt. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: Nước mưa chảy tràn trên bề mặt được thu gom vào 

hệ thống đường ống UPVC D300, D400, tổng chiều dài 345m (trong đó: uPVC D300: 

296,5m; uPVC D400: 31,5m; uPVC D600: 17m); i = 0,25%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Dự án xây dựng nhà máy sản xuất và kinh doanh thẻ và bao bì Vision Base 

International PTE.LTD tại Việt Nam” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Bao bì Real Packaging Việt Nam 92 

Trên chiều dài và những chỗ ngoặt của hệ thống thu dẫn nước mưa có lắp đặt song chắn 

rác và 19 hố ga, nắp hố ga kích thước 1.280x1.280mm để thu cặn trước khi thải ra môi trường 

tiếp nhận. Các chất cặn lắng này sẽ được công ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ thống 

thoát nước mưa hoạt động tốt trước khi đấu nối ra ngoài KCN tại 2 điểm đấu nối. 

(Chi tiết vị trí đấu nối được thể hiện trong Bản vẽ quy hoạch thoát nước mưa đính kèm 

tại phụ lục của báo cáo). 

- Vị trí điểm đấu nối:  

+ Tọa độ đấu nối thoát nước mưa số 1: X: 2286715.21; Y:597555,74 

+ Toạ độ đấu nối thoát nước mưa số 2: X: 2286680,61; Y:597784,61. 

- Sơ đồ hệ thống thu, thoát nước mưa được thể hiện trong sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bảng 4.44. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của nhà máy trong 

 giai đoạn hoạt động  

Ngoài ra, chủ Dự án áp dụng một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 1 lần/tuần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường thoát nước mưa. Kiểm tra phát 

hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

Nước mưa trên mái 

Hệ thống ống PVC 

Lưới chắn rác 

Nước mưa chảy tràn 

Lưới chắn rác 

Hố ga lắng cặn 

Hệ thống thu gom thoát 